
Comune di Marigliano
Città Metropolitana di Napoli

Determinazione del Settore I
Responsabile del Settore: Dott. Guglielmo Albano

Registro  Generale n. ___248_____del___09/03/2020___________

Registro  Settore  n. __23___   del_____05/03/2020________

OGGETTO : “Tra il dire e il fare … c’è il Creare” – iniziativa  in favore di famiglie 
multiproblematiche  con minori  frequentanti la scuola Primaria – Riapertura dei termini - 
Approvazione del Bando pubblico.

      
(   )  LIQUIDAZIONE                                 (   )  IMPEGNO  DI  SPESA

Riferimenti contabili:
• Determina di impegno spesa del 
• Numero di impegno:  n.

Riferimenti contabili:
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  settore finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
• Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00
• Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:   Allegati:  n.

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  responsabile settore
__________________

Responsabile  del procedimento, ex lg. N.241/90: Istr.Dir. Erminia Papa

La   presente  determinazione  è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  Comunale   per  15  giorni
consecutivi  dal__________________.

Il  Messo Comunale
___________________ 

IL RESPONSABILE DEL
SETTORE I

Dott. Guglielmo Albano
         

IL RESPONSABILE DEL SETTORE I



 
Premesso che: 

• Ai sensi  dell’art.  163, comma 1,  del  D.Lgs n.267/2000 la  gestione finanziaria
dell’ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria
riguardanti l’esercizio provvisorio, se il bilancio di previsione non è approvato dal
Consiglio entro il 31 dicembre dell’anno precedente;

• Il D.M. del 13 dicembre 2019, pubblicato sulla G.U. n. 295 del 17/12/2019,  ha
differito  l’approvazione del  bilancio di  previsione finanziario 2020-2021 al  31
marzo 2020;

• Con atto di determina reg. gen. n. 1834, del 31/12/2019 è stato approvato il 
bando per la realizzazione del progetto “Tra il dire e il fare… c’è il creare”, 
finalizzato all’integrazione di minori inseriti in nuclei familiari mullti-
problematici, sviluppando le loro capacità ludico-educative;

• Il  progetto  è  rivolto  a  bambini  frequentanti  la  scuola  Primaria  e  si  prefigge
l'obiettivo di offrire loro un luogo di aggregazione dove svolgere attività ludico-
ricreative ed educative, sviluppando positive relazioni con i coetanei;

• Alla data 07/02/2020, termine ultimo previsto dal bando per la presentazione dei
progetti,  non  è  giunta  al  protocollo  dell’Ente  nessuna  offerta,  rendendosi,
pertanto, necessario riaprire i termini del bando in parola;  

• Visto il TUEL n.267/2000; 
• Visto lo Statuto Comunale; 

DETERMINA 
La premessa è parte integrante e sostanziale della presente proposta, che qui si intende
integralmente trascritta ed approvata.

• Di riaprire i termini per la presentazione dei progetti denominati “Tra il dire e il
fare…  c’è  il  creare”,  finalizzati  all’integrazione  dei  minori,  a  mezzo  dello
sviluppo delle  loro capacità  ludico-educative,  riservandone la  partecipazione  a
coloro che sono inseriti in nuclei familiari mullti-problematici, causa la mancata
partecipazione al bando emanato.

• Di approvare il  nuovo Bando pubblico di riapertura dei termini,  allegato alla
presente, per formarne parte integrante e sostanziale. 

• Di pubblicizzare il Bando in parola con manifesti murali, pubblicandolo sul sito
internet  istituzionale  dell’Ente  e  all’albo  on  line  comunale  -
www.comunemarigliano.it

• Di dare atto che la spesa necessaria è stata già prenotata sui capitoli 1650/2
e 1281/2, bilancio 2020.

• Di  trasmettere il  presente  atto  al  Settore  Segreteria  Generale  per la
pubblicazione all’Albo pretorio on line.

Il RdP
Istr.Dir. Erminia Papa

Il Responsabile del Settore I

http://www.comunemarigliano.it/


Dott. Guglielmo Albano

C O M U N E  D I  M A R I G L I A N O
( C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  N a p o l i )

BANDO PUBBLICO DI APPALTO E DISPOSIZIONI
ATTIVITA’ RICREATIVE PER BAMBINI
“Tra il dire e il fare…. c’è il creare”

Riapertura dei termini

Art.1
Oggetto e ambito di applicazione
Questa  amministrazione,  nell’ambito  delle  iniziative  in  favore  dei  minori,  intende
realizzare il progetto “Tra il dire e il fare… c’è il creare”, finalizzato alla loro integrazione,
sviluppando le loro capacità ludico-educative, riservando la partecipazione a coloro che
sono inseriti in nuclei mullti-problematici.

Art.2
Attività e servizi da fornire
Il progetto è rivolto a bambini frequentanti la scuola Primaria e si prefigge l'obiettivo di
offrire  loro  un  luogo  di  aggregazione  dove  svolgere  attività  ludico-ricreative  ed
educative, sviluppando positive relazioni con i coetanei.
Il  presente bando è rivolto ad esperti del settore che operano sul territorio in forma



singola o associata, per l’organizzazione di n. 40 (quaranta) incontri, di prassi settimanali,
della  durata  minima di  novanta  minuti,  per  n.  25  (venticinque)  bambini,  da  tenersi
preferenzialmente presso la struttura ex chalet di piazza Roma, in orari da concordare,
nei quali svolgere le seguenti attività:

• Lettura di fiabe
• Ricamo
• Pittura
• Laboratori creativi

Oltre  all’esperto,  i  bambini  dovranno essere  coadiuvati  nelle  loro attività  da minimo
ulteriori n. 3 (tre) operatori assistenti.
Dette  attività,  in  previsione,  dovranno  essere  equamente  ripartite  nell’ambito  del
numero totale degli incontri e dell’interesse precipuo.
La selezione dei partecipanti avverrà a totale cura dell’Ente.

Art.3
Importo a base d’asta e criterio di aggiudicazione
L’importo  a  base  d’asta  per  tutto  quanto  prescritto  nel  presente  bando  è  fissato  in  €
5.000,00 IVA inclusa.

L’aggiudicazione  del  servizio  avverrà  mediante  una  procedura  di  gara  esplorativa,  con  il
criterio del massimo ribasso.

L'Ente si riserva la facoltà di non procedere all’aggiudicazione, in qualunque tempo, senza
alcun genere di indennità per il contraente.

Art. 4
Obblighi e adempimenti a carico del contraente.

• Sono  a  carico  del  contraente,  intendendosi  remunerati  con  il  corrispettivo
contrattuale, tutti gli oneri e i rischi relativi alle attività e agli adempimenti occorrenti
all’integrale espletamento dell’oggetto contrattuale.

• Il contraente si obbliga ad eseguire le prestazioni oggetto del contratto, nel rispetto
di tutte le norme e prescrizioni di sicurezza in vigore e di quelle che dovessero essere
emanate  nel  corso  di  durata  del  contratto,  nonché  secondo  le  condizioni,  le
modalità, i termini e le prescrizioni contenute nel presente bando.

• Resta  espressamente  convenuto  che  gli  eventuali  maggiori  oneri,  derivanti
dall’osservanza delle predette norme e prescrizioni, resteranno ad unico ed esclusivo
carico  del  contraente,  intendendosi  in  ogni  caso  remunerati  con  il  corrispettivo
contrattuale. Il contraente non potrà, pertanto, avanzare pretesa di compensi, a tale
titolo, nei confronti della stazione appaltante.

• Il contraente si impegna espressamente a manlevare e tenere indenne la stazione
appaltante  da  tutte  le  conseguenze  derivanti  dalla  eventuale  inosservanza  delle
norme e prescrizioni tecniche, di sicurezza e sanitarie vigenti.

• Il  contraente  si  obbliga  a  rispettare  tutte  le  indicazioni  relative  all’esecuzione
contrattuale che dovessero essere impartite dalla stazione appaltante, nonché a dare
immediata  comunicazione alla  stazione appaltante  di  ogni  circostanza,  che abbia



influenza sull’esecuzione del contratto.

• La  stazione appaltante  si  riserva  la  facoltà di  procedere,  in  qualsiasi  momento  e
anche  senza  preavviso,  alle  verifiche  sulla  piena  e  corretta  esecuzione  delle
disposizioni e prescrizioni di cui al presente bando. Il contraente si impegna, altresì, a
prestare la propria collaborazione per consentire lo svolgimento di tali verifiche.

• Il  contraente  è  tenuto  a  comunicare  alla  stazione  appaltante  ogni  eventuale
modificazione degli  assetti  proprietari,  nella  struttura societaria  e/o di  impresa e
negli  organismi  tecnici  e  amministrativi.  Tale  comunicazione  dovrà  pervenire  alla
stazione appaltante entro cinque giorni dall’intervenuta modifica.

Art. 5

Presentazione delle offerte

Il  partecipante  dovrà  presentare  un’offerta  tenendo  conto  di  tutte  le  disposizione  e
prescrizioni impartite nel presente bando. Non si prescrive l’obbligo di formulare specifiche
proposte, che dovranno essere, d’intesa con l’Ente, formulate nel rispetto dei criteri dettati.
Eventuali proposte avanzate non potranno in nessun caso essere considerate vincolanti per
l’Ente.

La presentazione di un’offerta rende edotta e obbligato il  partecipante all’accettazione di
tutte le disposizione e prescrizioni contenute nel presente bando.

L’offerta  dovrà  essere  presentata  in  busta  chiusa,  controfirmata  sui  lembi  di  chiusura,
esclusivamente all’ufficio  Protocollo di questo Ente,  entro e non oltre le ore 12:00 del
giorno 27.03.2020.

Art. 6

Modalità di pagamento

Il pagamento verrà effettuato ad avvenuta fornitura dei servizi di cui all’Art.2 del presente
bando, nell’ambito degli anni di competenza dei capitoli di bilancio, e a presentazione dei
documenti fiscali richiesti.

Art. 7

Ulteriori forniture e prestazioni

L'Ente  può  chiedere  e  il  contraente  ha  l'obbligo  di  accettare,  alle  condizioni  tutte  del
contratto,  diminuzioni  o  aumenti  di  forniture  e  prestazioni,  entro il  limite  previsto dalla
normativa vigente. 

Gli  ordinativi  in  aumento  potranno  essere  emessi  previa  regolarizzazione  della  relativa
copertura finanziaria.

Art. 8

Penali

Per ogni inadempienza e/o disservizio relativo alle indicazioni e prescrizioni del presente
bando e dell’offerta presentata, si applicherà, a insindacabile giudizio dell’Ente appaltante,
una penale che ammonterà ad € 200,00 (duecento/00), per ogni irregolarità riscontrata, che



non sia riconducibile ad una delle condizioni di risoluzione del contratto di cui al successivo
Art. 9 del presente bando. L’importo della penale comminata sarà sottratto dall’importo da
liquidare.

In caso di ingiustificato ritardo nell’’esecuzione dei servizi richiesti, l’Ente si riserva la facoltà
di procedere alla risoluzione del contratto.

Art. 9

Risoluzione del contratto

L'Ente si riserva la facoltà di risolvere il contratto di appalto in qualunque tempo, senza alcun
genere di indennità per il contraente, qualora le disposizioni prese ed i mezzi applicati per
l'esecuzione dei servizi non dessero sicuro affidamento, a giudizio insindacabile dell'Ente, o
che  gli  stessi  non  fossero  compiuti  nel  termine  stabilito  o  si  fossero  verificate  gravi
irregolarità e negligenze in genere.

Tutto  ciò  con  opportuna  salvezza  di  ogni  ragione  ed  azione  per  rivalsa  di  danni  in
conseguenza dell'inadempimento da parte del contraente e dei suoi impegni contrattuali.

Il provvedimento di rescissione del contratto dovrà essere notificato all’aggiudicatario.

Art. 10

Trattamento dati personali

Il  contraente,  ai  sensi  del  D.Lgs.  196/2003  e  s.m.i.  e  Regolamento  UE  2016/679,  del
trattamento di tutti i dati personali e sensibili di cui venga in qualunque modo in possesso o
a conoscenza nell’espletamento dei servizi.

Il contraente stesso procederà al trattamento dei dati attenendosi alla normativa vigente e 
alle istruzioni eventualmente impartite da questo Ente o, comunque, in modo che ne sia 
garantita la sicurezza. A tale ultimo fine si farà riferimento alle misure di sicurezza prescritte 
dal Codice in materia di protezione dei dati personali, sensibili e giudiziari in vigore. In 
particolare l’aggiudicatario dovrà trattare i dati in suo possesso esclusivamente per le finalità
legate all’espletamento dei servizi oggetto del presente appalto, con l’obbligo di non 
diffonderli, né conservarli successivamente alla scadenza dell’appalto, adottando le 
opportune misure atte a garantire la sicurezza dei dati in suo possesso, anche nel caso in cui 
gli stessi siano trattati mediante l’utilizzo di strumenti informatici.

L’ISTRUTTORE DIRETTIVO
Erminia Papa

Visto: 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Dott. Guglielmo Albano


